

Til lovforslag nr. L 79. Vedtaget af Folketinget ved 3. behandling den 18. december 1987*)

Forslag

til

Lov om ændring af lov om forsikringsvirksomhed m.v.

(Overførsel af beføjelser til Finanstilsynet og Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Anke)

§ 1

I lov om forsikringsvirksomhed, jf. lovbe- kendtgørelse nr. 127 af 23. marts 1984, som senest ændret ved lov nr. 401 af 10. juni 1987, foretages følgende ændringer:

1. Overalt i loven bortset fra § 27, 4. pkt., og § 52, stk. 2, ændres »Forsikringstilsynet«, »forsikringstilsynet« og »forsikringstilsynets« til: »Finanstilsynet« og »Finanstilsynets«.

2. I § 9, stk. 1, 2. pkt., § 11, stk. 3 og 4, 1. pkt., § 32, stk. 3, 1. pkt., § 35, § 38, stk. 7, § 52, stk. 1, § 53, 1. pkt., § 63, stk. 1, 1. pkt., og stk. 2, 1. pkt., § 74, § 167, stk. 6, 1. pkt., 2 steder i § 168, stk. 4, § 174, 1. pkt., § 177, stk. 5, § 179, stk. 2, 2. pkt., § 212, stk. 1, 1. pkt., § 213, stk. 1, 2. pkt., § 221, stk. 1, 1. pkt., § 222, stk. 4, § 229, stk. 1, 1. pkt., § 244 og § 258, stk. 1, 1. pkt., og stk. 2, ændres »Forsikringsregisteret« til: »Erhvervs- og Selskabsstyrelsen«.

3. § 10, stk. 1, affattes således:

»Et forsikringselskab må ikke registreres i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, før Finanstilsynet har givet koncession og stadfæstet vedtægterne samt godkendt det tekniske grundlag m.v. og forsikringsbetingelserne, jf. stk. 2 og 3.«

4. I § 11, stk. 3, ændres »selskaber« til: »forsikringselskaber«.

5. § 27, 1. pkt., affattes således:

»Selskabet skal anmeldes til registrering i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen senest 6 måneder efter stiftelsesoverenskomstens dato.«

6. I § 27, 4. pkt., ændres »Forsikringstilsynet« til: »Erhvervs- og Selskabsstyrelsen«.

7. § 28, stk. 1, nr. 1, udgår.

Nr. 2-4 bliver herefter nr. 1-3.

8. I § 29 indsættes før stk. 1 som nyt stykke:

»Senest samtidig med anmeldelse til registrering i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen skal selskabet indgive ansøgning om koncession og om stadfæstelse af selskabets vedtægter til Finanstilsynet. Ansøgningen skal være ledsaget af de bilag, som er nævnt i § 28, stk. 1.«

Stk. 1-3 bliver herefter stk. 2-4.

9. I § 32, stk. 2, 1. pkt., udgår »forinden registrering har fundet sted«.

10. § 33, stk. 1, affattes således:

»Sker der ændring i forhold, der er anmeldt til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, skal ny anmeldelse foretages ledsaget af dokumentation for ændringens lovlige vedtagelse. § 10, stk. 1, finder tilsvarende anvendelse.«

11. § 33, stk. 4, affattes således:

»Stk. 4. Anmeldelse til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen om ændring og ansøgning til Finanstilsynet om stadfæstelse af ændring i selskabets vedtægter skal indsendes inden 1 måned. Inden 3 måneder efter, at stadfæstel-

se af vedtægtsændring er meddelt selskabet, skal selskabet indsende et dateret eksemplar af vedtægterne med den fuldstændige nye affattelse til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen.«

12. I § 37 indsættes som stk. 4:

»Stk. 4. Registrering kan ikke finde sted, før godkendelse efter § 38, stk. 6, er meddelt.«

13. I § 38, stk. 7, indføjes som 2. pkt.:

»Erhvervs- og Selskabsstyrelsen underretter Finanstilsynet om udslettelsen.«

14. I § 52, stk. 2, ændres »forsikringstilsynet« til: »Erhvervs- og Selskabsstyrelsen og Finanstilsynet«.

15. I § 71, stk. 1, 4. pkt., indsættes efter »registreret«: »i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen«.

16. § 102, stk. 1, 1. pkt., affattes således:

»Bestemmelserne i lov om aktieselskaber §§ 65–69, 70–81, 169 og 172 finder anvendelse; dog udøver Finanstilsynet de beføjelser, der er tillagt Erhvervs- og Selskabsstyrelsen i lovens § 72.«

17. I §§ 102, stk. 1, 2. pkt., samt 240, stk. 2, 1. pkt., ændres »direktøren for Forsikringstilsynet« til: »Finanstilsynet«.

18. § 149, stk. 3, affattes således:

»Stk. 3. Finanstilsynet videregiver de i § 148, stk. 2, nr. 1, samt stk. 3, nævnte regnskaber til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, der bekendtgør modtagelsen i Statstidende.«

19. § 151, stk. 1, 2. pkt., affattes således:

»Beslutningerne skal registreres i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen.«

20. § 166, stk. 1, affattes således:

»Det overtagende selskabs bestyrelse skal anmelde beslutningen om fusion efter § 165 til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen inden 14 dage. Senest samtidig skal selskabet ansøge Finanstilsynet om tilladelse efter stk. 2. Med anmeldelsen og ansøgningen skal følge de i § 165, stk. 6, nr. 3 og 4, nævnte dokumenter i

original eller en af bestyrelsen bekræftet genpart.«

21. I § 166 indsættes som stk. 3:

»Stk. 3. Samtidig med tilladelsen inddrager Finanstilsynet det ophørende selskabs koncession med virkning fra en af Finanstilsynet fastsat dato.«

22. I § 173, stk. 2, 1. pkt., ændres »af Forsikringsregisteret« til: »i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen«.

23. I § 176, stk. 6, ændres »§ 247« til: »§ 247 a«.

24. I § 177, stk. 1, ændres »forsikringsregisteret« til: »Erhvervs- og Selskabsstyrelsen og Finanstilsynet«.

25. § 195, stk. 1, affattes således:

»Senest to måneder efter den konstituerende generalforsamling indsendes ansøgning om koncession og stadfæstelse af selskabets vedtægter til Finanstilsynet og anmeldelse til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Overskrides denne frist, bortfalder de ved tegningen af selskabskapitalen påtagne forpligtelser, jf. § 194, stk. 2, 2. pkt. Registrering kan herefter ikke finde sted. Finanstilsynet kan dog under særlige omstændigheder tillade registrering, selv om fristen er overskredet.«

26. § 199, stk. 3, affattes således:

»Stk. 3. Finanstilsynet videregiver det i stk. 1 nævnte regnskab til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, der bekendtgør modtagelsen i Statstidende.«

Stk. 3 bliver herefter stk. 4.

27. § 211, stk. 3, affattes således:

»Stk. 3. Oprettelsen af en forretningsafdeling skal anmeldes til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Senest samtidig med anmeldelsen skal ansøgning om koncession indgives til Finanstilsynet. Ansøgningen skal være ledsaget af de i § 217, stk. 1, nævnte bilag. § 10, stk. 1, finder tilsvarende anvendelse.«

28. I § 217, stk. 1, udgår nr. 1.

Nr. 2–9 bliver herefter nr. 1–8.

29. I § 222, stk. 4, indsættes efter »Forsikringsregisteret«, der bliver »Erhvervs- og Selskabsstyrelsen«: », der bekendtgør modtagelsen i Statstidende«.

30. § 237 affattes således:

»§ 237. Finanstilsynet påser overholdelsen af denne lov og af de bestemmelser, der er udstedt i medfør af loven, jf. dog § 243, stk. 2. Tilsynet består af et forsikringsråd og et direktorat.«

31. § 243, stk. 1, affattes således:

»Forsikringselskaber, forretningsafdelinger for udenlandske selskaber og de af denne lov omfattede pensionskasser registreres i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen.«

32. I § 243, stk. 2, ændres »industriministerne« til: »Erhvervs- og Selskabsstyrelsen«.

33. I § 244 ændres »af Forsikringstilsynet« til: »af styrelsen«.

34. § 245, stk. 2, affattes således:

»Stk. 2. Finder Finanstilsynet, at en fejl eller mangel som nævnt i stk. 1 kan afhjælpes ved beslutning på en generalforsamling eller ved en bestyrelsesvedtagelse, fastsættes der en frist til forholdets berigtigelse. Finder Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, at en anmeldelse ikke opfylder de registreringsmæssige forskrifter, der er fastsat efter § 243, stk. 2, fastsættes en frist for forholdets berigtigelse. Sker berigtigelse ikke inden de fastsatte frister, nægtes registrering.«

35. § 246, stk. 1, affattes således:

»Modtagelse af fusionsplaner og vurderingsberetninger efter § 16, stk. 2, § 18, stk. 5, § 46, stk. 1, og § 62, stk. 2, skal straks bekendtgøres i Statstidende af Finanstilsynet, og de er herefter offentligt tilgængelige. Registreringer skal straks bekendtgøres i Statstidende af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen og er herefter offentligt tilgængelige.«

36. § 247 affattes således:

»§ 247. Henlægger industriministeren sine beføjelser efter loven til Finanstilsynet, kan ministeren fastsætte regler om klageadgangen, herunder at klager ikke kan indbringes for højere administrativ myndighed.«

37. Efter § 247 indsættes:

»§ 247 a. Afgørelser truffet af Finanstilsynet eller Erhvervs- og Selskabsstyrelsen i henhold til loven eller forskrifter udstedt i medfør af loven kan indbringes for Industriministeriets Erhvervsankenævn senest 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt den pågældende.

Stk. 2. Omgøres en af Finanstilsynet truffet afgørelse, der går ud på, at selskabet skal træde i likvidation, eller at dets livsforsikringsbestand tages under administration, skal Erhvervs- og Selskabsstyrelsen straks registrere dette. Finanstilsynet skal, såfremt selskabet ejer faste ejendomme, drage omsorg for fornøden tinglysning.«

§ 2

I lov om tilsyn med pensionskasser, jf. lov bekendtgørelse nr. 4 af 12. januar 1984, foretages følgende ændringer:

1. Overalt i loven ændres »forsikringstilsynet« og »forsikringstilsynets« til: »Finanstilsynet« og »Finanstilsynets«.

2. § 22 affattes således:

»§ 22. Afgørelser truffet af Finanstilsynet i henhold til loven eller forskrifter udstedt i medfør af loven kan indbringes for Industriministeriets Erhvervsankenævn senest 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt den pågældende.«

3. Efter § 24 indsættes:

»§ 24 a. Henlægger industriministeren sine beføjelser efter loven til Finanstilsynet, kan ministeren fastsætte regler om klageadgangen, herunder at klager ikke kan indbringes for højere administrativ myndighed.«

§ 3

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 1988.

Stk. 2. Lovens § 1, nr. 37, og § 2, nr. 2, finder ikke anvendelse på sager, som forinden er afgjort af Forsikringsnævnet eller industriministeren.

Stk. 3. Klager, der er indgivet til Forsikringsnævnet eller industriministeren før den 1. januar 1988, og som ikke er færdigbehandlet, behandles af Industriministeriets Er-

hvervsankenævn efter reglerne i lov om Industriministeriets Erhvervsankenævn.

SVEND JAKOBSEN

/ Ahlmann-Ohlsen